
Ml újság a művészeti 
csoportoknál? 

Előző lapszámunkban a József 
Attila Tudományegyetem művé 
szeti csoportjainak vezetőit kér-
deztük meg terveikről, elképzelé-
seikről. Akkor a SZOTE és a Ta-
nárképző Főiskola hallgatói tár-
sadalmi munkán voltak, így a két 
intézmény művészeti csoportveze 
tőit most kértük meg. beszéljenek 
arról, mit szeretnének megvalósi-

itanl e tanévben. 

Szegedi Orvostudományi 
Egyetem 

Medikua Színpad 
Oláh Attila: — Tulajdonképpen 

a két tanév között bekövetkező 
személyi változások miatt min-
den évben újrakezdjük az egé 
szet. Örömmel mondhatom, 
hogy idei felhívásunkra nagyon 
sokan jelentkeztek. Ez az ötöm 
mellett gondot i6 jelent, hiszen 
egy amatőr színpadnak 10—12 ál-
landó tagra van szüksége. Mosl 
28-an vagyunk, s problematikus 
mindenkit foglalkoztatni. Rész 
ben ezért is ú j darabokat kell csi-
nálnunk. Folytatjuk azt a munkát, 
amit a „Földbe némult száj" című 
előadással megkezdtünk, így to-
vábbra Is kísérletezünk a közönség 
és a Játszó szemelyek térbeli vari-
ációjával. Ugyanannak a szerző-
nek. Branlmir Scepanovicnak a 
regényéből (Az a gyalázatos nyár) 
csináltam egv dráma-adaptációt e 
program keretében —, ugy érez 
zük, ez a regény alkalmas az emlí-
tett kísérletezés folytatására. Ezen 
kívül P. Hacks egy komédiaját sze-
retnénk színre vinni, amely elő 
adásban nem óhajtunk .magvas" 
üzenetet követíteni; ebből a tulaj 
donképpeni tragédia-paródiából 
teljesen fölszabadult Játékot aki. 
runk csinálni. 

Távolabbi tervünkben szerepel 
A. Miller A világ teremtése és 
egyéb ügyek című darabjának el-
játszása. — Egyelőre főként Sce-
panövlc-adaptáció izgat bennün-
ket a leglobban. ezt próbáljuk. A 
korábbi évekhez, képest ú j vonás, 
hogy a JATE Egyetemi Szinpadá 
val koprodukcióban készítünk 
darabokat. tgy a „Gyalázatos 
nyár"-ban szerepelnek az Egyete-
mi színpad tagjai, ml pedig részt 
veszünk a készülő. Balázs Béla: 
Csend című darablukban. — A 
Medlcus színpadnak van ee* 
lengyelországi nemzetkőzi feszti-
válra szóló meghívása ez a feszti-
vál Katowice-ben lesz, december 
6—8. között. 

Még annyit: a színpad techni-
kai elszerelése is bővült, az egye-
temtől kaptunk két. nagy telieslt-
ménvű reflektort A régi SZOTE-
klubot heti két alkalommal hasz-
nálhatjuk, valamint ' rend°lkezé 
sünkre áll egy helvlség. nmlt a 
felszerelések tárolására és öltöző-
ként tudunk használni. 

Fotó klub 
Walter József: — AzújSZOTE-

klubban kaptunk két helyiségből 
álló önálló labort, melyek közül 
az egyik berendezhető múlerem 
nek Is. Ezzel együtt Jelentős anya 
gl támogatásban ts részesültünk, 
így szinte profi-szintű a felszere-
lésünk. — A fotó-klubnak 20 tag-
ja van, sajne», ebből a létszámból 
csak kb- 5 tagra lehet számítani a 
komolyabb munkákban, a többiek 
lényegében kezdők, vagyis nin-
csenek meg a megfelelő alapi* 
mereteik. Szeretném elmondani 
hogy szívesen látunk ú j tagokat 
más egyetemről is. ugyanakkor 
hangsúlyoznám, hogv klub-szin-
ten akarunk dobozni, tehát nem 
az a célunk, hogy alapismereteket 
tanítsunk. Művészi céljaink van-
nak. munkákat elsősorban ennek 
szeretnénk alárendelni. 

Terveink közt szerepel, hogv 
például a Bartók Béla Müvelőoé-
sl Központból — ahol igen jó fo-
tó-klub működik — elöadoka' 
hívunk mefl. Ez.»k az előadás >U 
egyrészt szakmai >e'l»iűek lenne 
nek. tehát eg^es 'og ísikra" vo 
natkoznán;'i- másrészt nedig m í 
vésheti célokat szo''rá1 hatnának 
A fotó-klubon hel(" tflbHen d iá ' 
nak. mint a'iánvan fotóznak, 
ketten diaporámáva1 foglalkoz 
nak. Tervezzük a rendszeres f'.l 
mezíist 's amihez -n»«-'«^ n fel-
szere l jünk . 

— Különböző k< állításokon ve 
szünk részt, egyelőre annyi hizo 
nvos. hoav az e g v ' e m ' «¡rnh»' 
az esészK^aücvben" «írr" " f 'vá 
zat.on. valamint jövő fé'-v-bsi *> 
veszprémi egyetem nálvázntán 
Azon kívül, hogy hárkl bármily-

bemehet a laborba dolgozni, két-
három hetente vannak rendszele* 
foglalkozásaink, ahol az általános 
problémákat megbeszéljük. 

Néptánccsoport 
Székely Annamária: — Jelen, 

leg negyvenöten vagyunk a tánc-
csoportban, s ami örvendetes, 

" hogy sok közöttünk az elsős. Cso-
portunk vezetését Tanács István 
vállalta, az ÉDOSZ együttesének 
tagja. Zenekíséretünk Is lett, mert 
Szurdi Zsolt — szintén az ÉDOSZ-
ból — elvállalta a zongorakísére-
tet. Anyagi támogatást mi is az 
egyetemtől kapunk, részesedünk 
a közművelődési alapból. 

Mint mondottam, sok az elsős 
köztünk, épp ezért a próbákra 
összpontosítunk. A régi SZOTC-
klubban tudunk próbálni, heti két 
alkalommal. Ez időnként gyako-
ribb, mert előfordul, hogy elsőse-
ink csak úgy. önként lemennek 
és próbálnak, dicséretükre legyen 
mondva. Az új tagok beavatása 
mellett másik célunk, hogy a ta-
gok összeszokjanak, s kialakuljon 
a közösségi összetartozás érzése. 
Ez nagyban segítené munkánkat. 

Tárgyi adottságaink — gondo-
lok itt a ruhákra — minimálisak 
Ezen úgy szeretnénk segíteni, 
hogy üzemi KISZ-szervezetekkel 
szövetkeznénk, s mind a két fél 
számára .hasznos együttműködést 
okoskodnánk kl. 

Tervekről még nem nagyon be-
szélhetek. tekintettel az alakulás 
hosszú időszakára. Idáig a gólya-
báli palotásra és az él féli táncra 
készültünk, legközelebbi felada-
tunk egy 40—45 perces műsor ki-
dolgozása. Sajnos, koreográfiára 
nincs pénzünk. Tanács István é« 
Simlc Erzsébet tanítja be a tán-
cokat. 

Munkánkat a továbbiakban a 
minősítőre való felkészülés hatá-
rozza meg. ami még kicsit od^bb 
lesz. Ha viszont az aktív munká-
ra felhasználható időszakot szá 
hónán alatt kell felkészülnünk er-
re a komoly erőpróbára. Bízunk 
benne, hogy sikerüli 

f o h á s z G y u f a 
Tanárképző Főiskola 

Stúdió Színpad 
Gyuricza Peter: — Egyelőre 

szűkszavúan nyilatkozhatok t 
színpad terveiről, mert nagyon az 
elején vagyunk a munkának. Ná-
lunk is sok az elsős, ezért nekik 
külön kreatív foglalkozásokat ve-
zetünk. Ez jelenleg még nem io 
lyamatos. mert a társadalmi mun-
kák miatt elég nehéz egyeztetni 
az Időpontokat. 

Hat emberünk diákszínpad-
rendezői vizsgára készül, melyet 
november 22-én tartanak meg. 
Ok most ezzel foglalkoznak s a 
színpad munkájába igazán csak a 
vizsga után tudnak bekapcso-
lódni. 

Próbatermünk tulajdonképpen 
van, mert a főiskola díszterme a 
rendelkezésünkre áll. de minden 
alkalommal külön engedélyt kell 
kérnünk, ha használni akarjuk. 
Anyagi támogatásunk megfelel", 
a közművelődési bizottság segít 
bennünket. 

Előadásunk, bemutatónk egye 
lőre nem lesz. Szeretnénk színre 
vinni Pürenmatt: Pillanatkén ejy 
bolygóról című jnűvét, erről azon-
ban kórai volna többet mondani. 

Alkotókör 
Kocsis Miklós: — Alkotókü-

rünk lényegében a főiskola ra.i? 
tanszékének patronálásában mű 
ködik. s elsődleges célja lehetős^ 
get biztosítani azok számára, akit; 
dolgozni akarnak. Az Alkotókö 
rön belül működik texHl. io'ó 
akt, grafika, szobrászat afk kerá-

mia, korongozó és grafika cso-
port. Egy-egy csoportba év elején 
jelentkezik 10—15 ember, de ez a 
szám a későbbiekben redukáló 
dlk. Minden csoportot konzultáns 
tanár vezet, aki szakmai tana 
csókkal látja el a tagokat. Az Al-
kotókör egyébként mindenki szá-
mára nyitott, a tanszék és az in-
tézmény hallgatóin kívül más is 
látogathatja a foglalkozásokat, 
ha érdekli az ilyen jellegű munka. 

Műhelyeink felszereltsége — 
országos viszonylatban is — rend-
kívül jó. Nemrégen kaptunk tűz-
zománc-kemencét, valamint a ke 
rámiázáshoz. szükség egyéb anya-
gokat. Gondot csupán az egyre 
szűkebbé váló műhelyek okoznak. 
Például a kerámia és a szobrászat 
jelenleg egy helyiségben műkö-
dik. ami nem túl kellemes. Azt 
hiszem, ezen lehet majd segíteni 
mert a főiskola Hámán Kató úii. 
épületének alagsorában van méi; 
néhány, e célra alkalmas, he-
lyiség. 

Legközelebb kiállításunk a Fc-
iskolai Napokon lesz. november-
ben. Egyéhként munkáinkból ál-
landóan bemutatunk a főiskola 
mini-galériájában Is. Űj kezdemé-
nyezésünk, hoev közéDiskolal és 
üzemi KISZ-szervezetekkel 
együttműködve, kiállítunk az 
adott intézménvben. Ilven volt HZ 
Erdészeti Szakközépiskolában és 
a S'oMmi gyárban merendezeit 
kiállításunk. Hasonló bemutat<'>. 
kat a ittvőhon ls szervezünk. íe 
plsr^iptips colunk továbbra ls le-
hetőseiét adni az érdeklődőknek 
a munkára. 

Énekkar 
(A Juhasz Gyula Tanárképző 

Főiskola Énekkara tulajdonkép-
pen nem neveznető amatőr cso-
portnak, lévén a tagság egésze 
énekszakos főiskolai hallgató. A 
kórus azonban a főiskola művé 
szeti életének egyik reprezentáns 
képviselője, ezért kérdeztük meg 
koncertmesterüket terveikről.) 

Nyikos Edit: — A főiskola 
énekkara tulajdonképpen két 
részből áll. a női- és a ve-
gyeskarból A tanszéken zena-
kar is működik, melynek tag» 
jai szintén zeneszakos hallgatok. 
A női kart dr, Mihalka György, 
vegyeskarunkat Kreuter Vilmuo-
né, a zenekart Monoki Lajos ve-
zeti. 

Próbáink heti két alkalommal 
vannak, a zenekar hetente egyszer 
gyakorol. A női karban éneklő cl . 
sósök a hivatalos próbaidőn túl 
Is gyakorolnak, hogy hamarabb 
be tudjanak kapcsolódni a mun-
kába. A női kar létszáma 70—80 
fő, a vegyeskarban 26 hallgató 
énekel, a zenekar 20 fővel dolgo 
zlk. Érthető, hogy a próbaidők 
egyeztetése nem könnyű dolog. 

Anyagi és tárgyi feltételeink 
többé-kevésbé biztosítottak. A io-
iskola és a tanszék vezetősége 
mindent megtesz támogatá-
sunkért. Meghívásaink alkalmá-
val rendkívüli szabadsagot ka-
punk. de a szervezésnél a kór ja 
vezetői Is Igyekeznek nem a szor-
galmi időszakra időzíteni a fellé-
péseket. 

Végezetül fellépéseinkről. A 
női kar december 15-én a Filhar-
mónia rendezésében ad koncertet. 
Bartók műveiből. Februárra szól 
a női kar meghívása Jugoszláviá-
ba. A Szlovén Filharmónia szer-
vezésében nagyobb városokban — 
Zagreb. Ljubjana stb. — lépnek 
föl Áprilisban a város köznonli 
fíartók-íinnepséaen szerepei majd 
a női kar. s ugyancsak áprilisra 
várható a lemezfelvételük. A ve 
nyeskar tarasszal önálló hangver 
"nyt. ad és a zenekarral közösen 
''eltép a főiskola házi ünnepsége 
'n. A zenekar enyébként április-
ain <i<i koncortet. 

.••"idl'e némult szál" — MMIkin Szindao 

Műsorajánlat 
JATE-klub: 
November 12. 21 óra: Bemutató 

mozi: Lavina című kanadai ka-
tasztrófa film bemutatása. 

November 13. 20 óra: Cseh Ta-
más: Frontátvonulás című elő-
ad óastje. 

November 15. 21 óra: A szabad-
ság fantomja című francia film. 

November 17. 19.30: filozófiai 
kör — dr. Pais István előadása: A 
vallás születése és ősi formái. 
• November 18. 19 óra: Szexoló-
giai Szerelem és szexualitás — 
ea.: Korányi Tamás. 

November 19. 19.30 óra: A 
Country együttes és a Bluegrass 
Pilgrins Band koncertje. 

21 óra: Bemutató mozi: Kali-
forniai lakosztály amerikai film. 

November 20. 20 óra: Pop-kluo. 
Rockwell együttes koncertje. 

November 21. és 22. 24 óra: 
SZEGEDI JAZZ NAPOK — éj-
szakai koncert. 

Tamási Áron klub: 
November 13. 19.30 óra: Satur-

nus együttes koncertje. 
November 14. 19.30 óra: „Halot-

tak napja Bécsben" — Katkó Ta-
más előadóestje. 

November 17. 19.30 óra: Film-
klub: Szerelmes biciklisták — 
rendezte: Bacsó Péter. 

21 óra: „Kocka utca 13" — 
Nagy Bandó András humorista 
estje, 

November 19. 19.30 óra: Tánc-
ház. 

November 20. 19.30 óra: A Cal-
cutta trió előadása. 

November 21. 19.30 óra: Count-
ry — mese előadja a Kardigán 
együttes. 

Színművészetisek vizsgája 

Shelley: ACenci-ház 
Az újdonság mindig varázserő-

vel hat, s különösen kíváncsivá 
tesz. Az újdonság igérelével, iz-
galmas színházi eseménnyel pró-
bálkozott a szegedi színház, hogy 
visszanyerje vagy inkább meg" 
nyerje a szegedi közönség <*> 
színház hosszú evek óta tarló küz-
delmét. A Kisszínház legutóobi 
premierje — Shelley: A Cenci-
ház című tragédiája — ugyanis 
több okból tartott érdeklődésre 
számot. Egyrészt a bemutatott 
Shelley darab még nem szerepelt 
magyar színpadon, másrészt az 
ősbemutató a Színház- és Film-
művészeti Főiskola növendékei-
nek vizsgaelöadása volt. U tolj ara, 
de nem utolsósorban nyilvánvaló-
an vonzerőként hatott, hogy Ruszt 
József rendezi a végzős színművé-
szetisek vizsgaját. Újdonság kí-
nálkozott tehát elég, csak a va-
rázserő, a siker maradt el. 

Shelleynek, az angol romanti-
kus költők második nagy nemze-
déke tagjának egyetlen színpadra 
szánt műve A Cenci-ház. Shelley 
a szabadság fanatikus rajongója 
egész életművével az embert fel-
szabadító jogokért küzdött, s val-
lotta, hogy az emberi gonoszság 
és zsarnokság gyökerei a társada-
lom intézményeiben és a vallás-
ban rejlenek. Most bemutatott 
tragédiájában ezt a felismerését 
azzal tágítja, hogy a gonosz nem-
csak az emberi intézményekben, 
hanem magában az emberben i« 
benne lakozik. 

A darab cselekménye VIII. Ke-
lemen pápasága Idején, a renc 
szánsz korában játszódik, s arro'. 
szól. hogyan öleti meg családja a 
zsarnok, elvetemült és kegyetlen 
leányát — Beatricét — kéjjel 
megbecstelenítő Cenci-grófot. 

A tragédiában a zsarnokságot 
az apai hatalom képviseli, mely-
lyel egy nő — Beatrice — mer és 
tud csak szembeszállni. Beatrice 
az elnyomással szemben hihetet-
len erővel és bátorsággal küzdő, 
a szabadságért Kitartóan harcok' 
nő és ember, aki kétszeresen is 
szenved. Egyr?szt a pápai hata-
lom által minden szörnyűsége és 
embertelen tette alól felmentett 
zsarnok apa elnyomásától, más-
részt. mint nő a raita esett ször 
nyű megaláztatástól. Beatrlcének 
egvedül és egyszerre k~ll megküz-
denie a hatalommal és apiával 
Hiába kér se->it«»«»t a nánáül . 
hiszen az. egv;k • e k i n w v hatalom 
az e^'^ázé. nem haitand^ szem-
befordulni » m~"ik Vioip'n-nmnl 
az aoaivnl t«v Beafrlcp öl"1«""! . 
kénvszerül 
melvnek szémár° csak e f " a t ' ' ' ' 
módia van: megöletni nn'á f . E 
tragikus konfliktus hősnőié soha-
sem iphetotf vr.-na tragikus jel 
lem. ha me^o- ia^an" 1 hatvJa » 
rajta esett sére'met Be»*rie« ¿-c 
i-'ör.o'-'—Af tfnnfll'rtuss » 
1 i^ icm ^orca lija'i rr-M1''* 
i*<Mt. A 2 fire'1 riw^i p-r r'i* 
c^rt és hnr7-'flrn 
* -T F. TTT'rllol»""-, —.-X-.'. —* 

«.-/pmKen e<*v rn-i* H 
tiszla nő az omherfeleUi fenség 
-^ftfio«! ̂ .«ff Aie 

Ruszt rendezésében Antomin 
Aitaud hatása érződik. A francia 
rendező színházi elmélete „ a ke-
gyetlenség színháza", de kegyet-
lenségen a kérlelhetetlen szük-
ségszerűséget értette, s hogy ez a 
színpad nyelvén is kifejezhetővé 
váljék, ehhez ajánlott egy uj 
„nyelvet". Ennek csak egyik ele-
me az irodalmi szöveg, kiegészí-
tői pedig a hangok, mozdulatok 
és fények. Ruszt az artaud-i u j 
„nyelv" gyakorlati megvalósításá-
val tudott csak hatást kelleni. 

Az előadás kétségtelenül leg-
jobb és legkifejezőbb pillanatai a 
szertartások és riuálék „kepes be-
szédeivel", szimbolikus mozdula-
tokkal, a puntomjmikus tánccal 
megelevenített jelenetek, Ruszt — 
a Jancsó filmek vizuális élmé-
nyeire emlékeztető — „képeket 
fest" a színpadon. Csikós Attila 
stilizált díszletei és Scháffer Ju-
dit egyszerűségükben ízléses je l . 
mezei segítik a Ruszt-képek meg-
valósítását. Az előadásban dicsér-
ni csak a némajeleneteket lehet. 

Köztudomású, hogy Shelley 
egész költészetére, s így e tragé-
diájára is jellemző, hogy a sza-
vak, a mondatok dallama, ritmu-
sa válik az emberi érzelmek leg-
fontosabb és legérzékletesebb ki-
fejezőjévé- A főiskolás osztály 
egyetlen tagja sem aknázta ki e 
nyelvi lehetőseget. A rosszul 
hangsúlyozott szövegmondást ha-
darással tetézték. A zavaróan 
sok „bakit" még magyarázom a 
vizsga lázzal. Beszédtechnikájuk 
— a színész legfontosabb eszköze 
— még csiszolásra szorul. 

Cencí gróf szerepére Szalma 
Tamás még túl fiatal, tehetsége 
viszont nem elég arra, hogy vala-
mit is felvillantson az öreg ember 
elvetemültségéből és gonoszságá-
ból. Néhány jelenetben szinte tö-
kéletes paródiáját adja az általa 
megformált szerepnek, néhány-
szor viszont szerelmes Rómeóra 
emlékeztet. 

Fehér Anna — Beatrice szere-
pében — az első felvonás kezdeti 
bizonytalansága és halványsága 
után. a második részben már az 
előadás egyik legjobbja. Éreztet-
ni tud valamit e lány tragédiájá-
ból, lelki gyötrelmeiből. Beatrice 
jellemfellődésének az ívét azon-
ban nem tudja kibontani. Alakí-
tá~áhM pontosan annak a válto-
zásnak az érzéke'fetése hiányzik, 
me^'et a kulcséimmy — apja ál-
tan m*",?rőszak',l ísr- — okoz. 

a , ,... -.i-p-, Rieder fit:« 
ala'- •" ; s ' |n felen. iátékán a ren-
f '' ' nek és Interak-
cióinak gör -sös »re'artása érződik. 

A színművészet a drámai jelle-
mek meae'evenilését ielenti, s ép , 
nen ezArt a szín'áték legfontosabb 

tényezője A s-ininöven-
i4k"k vlzisfjn^lőadáss arra lett 
volna hivatott, hogy bebizonyit-

^s -nt.rrrni ' ta 'sP1->- , < ' ' tntták 
a riips'p—^°ét. 

A ír¡«.-vi'nir'vri »'öadás után eb-
ben kéte'kediink 

KALOCSAI KATALIN 


